

توافق هسته‌ای آمریکا با استرالیا یک ضربه بزرگ به حیثیت فرانسه است به بهانه این موضوع، «وطن امروز» از شکست‌های پی‌درپی مکرون در سیاست داخلی و خارجی گزارش می‌دهد

بینوایان



صفحات ۵ و ۷

فروش زیر دریایی هسته‌ای به استرالیا در مقایسه با سختگیری هسته‌ای علیه ایران چگونه «ان بی تی» راز بر سؤال می‌برد

رفتار دوگانه غرب و آژانس در قبال نقض «ان بی تی»

سازمان‌های حقوق بشری در این باره موضع نگرفتند. کاملاً مشخص است اقدامات و برنامه‌های در دستور کار آژانس بین‌المللی انرژی اتمی کاملاً سیاسی بوده و در موضوعاتی که منافع کشورهای غربی بویژه استکبار جهانی می‌طلبد در این باره سکوت اختیار کرده و از این موضوع انتقاد نمی‌کنند، ضمن اینکه آمریکا و انگلیس باید به افکار عمومی پاسخ دهند که چرا در زمینه توسعه و فروش تسلیحات نظامی و هسته‌ای در دنیا کاملاً فعال هستند اما اجازه نمی‌دهند برخی کشورها نظیر جمهوری اسلامی ایران از منافع برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای بهره ببرند.

* کارشناس بین‌الملل

مشهود شده است. ۲- از سوی دیگر متأسفانه غربی‌ها که مرتب از NPT در موضوعات مختلف هزینه کرده و سعی می‌کنند کشورهای غیر همسوی خود را با این حربه تحت فشار قرار دهند، در موضوع فروش زیر دریایی‌های آمریکایی به استرالیا سکوت کرده و سعی می‌کنند به این موضوع اشاره‌ای نکنند. متأسفانه آژانس بین‌المللی هسته‌ای در این باره سکوت اختیار کرده و سعی می‌کنند به این موضوع ورود نکنند، هر چند فروش زیر دریایی هسته‌ای آمریکا به استرالیا در حقیقت اشاعه بیشتر جنگ‌افزارهای هسته‌ای در دنیاست اما نه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و نه

گذشته هم عامل اختلاف بین فرانسه، آمریکا و انگلیس بود و حتی آنها اختلافات نظامی هم در ناتو در موضوعات مختلف داشته‌اند ولی هم‌اکنون این اختلافات پررنگ‌تر شده و فرانسه هم‌اکنون در مقابل سیاست‌های لندن و واشنگتن قرار گرفته و در آینده هم این اختلافات قطعاً تشدید خواهد شد. فرانسه سعی می‌کند به کشورهای منطقه بویژه کشورهای اسلامی نزدیک‌تر شده و می‌کوشد نقش آمریکا و انگلیس را در سیاست‌های جهانی کم‌رنگ‌تر کند، ضمن اینکه آمریکا با خروج شتاب‌زده از افغانستان ثابت کرد به لحاظ توانمندی‌های نظامی در سطح بالایی نیست و آسیب‌پذیری بالایی دارد و این آسیب‌پذیری نظامی ایالات متحده برای همگان

وی در نشست اخیر سران کشورهای منطقه در بغداد نشان می‌دهد فرانسه در صدد بازسازی سیاست‌های خود در منطقه و به دست گرفتن نقش مدیریتی و مهندسی جهان است. فرانسه در مسائل مختلف با آمریکا و انگلیس دچار اختلافات شدیدی شده که این موضوع در لغو یکجانبه خرید زیر دریایی‌های هسته‌ای فرانسه از سوی استرالیا نمود بیشتری دارد. فرانسه می‌کوشد خود را به عنوان رهبر اتحادیه اروپایی در عرصه جهانی و به عنوان یک مدعی مدیریت جهان نشان دهد و مانع نفوذ و تأثیرگذاری انگلیس و آمریکا در سیاست‌گذاری‌های اتحادیه اروپایی شود. موضوع فروش زیر دریایی هسته‌ای و مسائل دیگر در

دکتر حسن هانی‌زاده: ۱- یادداشت



آسیا و در کل دنیا داشته باشد. اختلاف‌نظرهایی اخیراً بین فرانسه و برخی کشورهای اروپایی مانند انگلیس و همچنین آمریکا به وجود آمده است؛ حضور فعال امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه در مسائل غرب آسیا بویژه حضور

نگاه

انقلاب اسلامی و الگوی کنشگری زنان

سیدمحمدامین علیدوست: چندین دهه است مساله زنان به عنوان یک مساله چالش‌برانگیز در حوزه اندیشه اسلامی مطرح است. شاید بتوان ادعا کرد تا قبل از انقلاب اسلامی ایران، تنها ۲ الگوی مطرح سبک زندگی زنان در حوزه اندیشه اسلامی مطرح بوده: یک سبک همپای مدرنیزاسیون جامعه، معتقد بود دین مانع حضور اجتماعی - سیاسی زنان شده است و زنان باید با کنار گذاشتن نمادهای دینی و احکام شریعت بتوانند جایگاه از دست رفته خود را در اجتماع باز یابند اما الگوی دیگر که دقیقاً نقطه مقابل این نظریه بود، معتقد بود اساساً زن، جایگاهی در کنشگری اجتماعی ندارد و تنها کارکرد زن برای جامعه، تولید مثل و تربیت فرزند است و پس از زمانی که زنان مسلمان، جز این ۲ الگو، الگوی دیگری برای زیستن نداشتند، انقلاب اسلامی الگوی سومی را پیش پای زنان مسلمان گذاشت؛ الگویی که از یک سو بر اهمیت کنشگری زنان در عرصه‌های اجتماعی - سیاسی تأکید می‌کند و از سوی دیگر این کنشگری را مانع پایبندی به احکام شریعت نمی‌داند و این ۲ را قابل جمع می‌داند. این الگوی مطرح شده، فقط در عرصه نظر باقی نماند و فرصت ۳۳ ساله انقلاب اسلامی، نسل جدیدی از زنان و دختران را تربیت کرد که در بالاترین رده‌های اجتماعی و کنش‌های جمعی حضور یافتند و در عین حال نه تنها به ارزش‌های الهی و دینی پایبند بودند، بلکه مروج و مبلغ شریعت الهی بودند. امروز این نسل به قطع و یقین می‌تواند الگوی تمام‌عیاری برای زنان مسلمان باشد و در روزگاری که روی کار آمدن طالبان در افغانستان، دوباره مساله زنان را به یکی از اصلی‌ترین چالش‌های فکری جهان اسلام تبدیل کرده، تجربه انقلاب اسلامی می‌تواند راه سومی باشد بین سبک زندگی سکولار غربی و سبک زندگی متحجرانه دینی. شاید همین مساله مهم است که باعث شد رهبر حکیم انقلاب در فرصت‌های گوناگون، مساله حضور زنان ورزشکار ایرانی با حجاب اسلامی را پررنگ و آن را به عنوان یک الگوی زیست‌زنان مسلمان مطرح کند. ایشان در دیدار اخیر مدال آوران المپیک و پارالمپیک توکیو، تجلی ارزش‌های انسانی و دینی و معنوی در کنار قهرمانی را بسیار ارزشمند خواندند و با اشاره به نمونه‌هایی از این موارد در رقابت‌های المپیک و پارالمپیک گفتند: رعایت حجاب و پوشش بویژه استفاده از چادر در پرچمداری کاروان، ابراز عشق و محبت به پرچم ایران، صحنه‌های نماز خواندن، در آغوش گرفتن حریف مغلوب و صحنه احترام تیم ملی والیبال پارالمپیک به مادر شهید بابایی، جلوه‌هایی از ارزش‌های اسلامی و معرف هویت ملت ایران است.

ادامه در صفحه ۶

همگانی شدن منافع خلق پول مانند تبعاتش

بودیم. برای مثال بانک‌های خصوصی طی ۲ سال گذشته (۹۹-۹۸) بیش از ۱۳۰ هزار میلیارد تومان از بانک مرکزی رسیده؛ مصوبه‌ای که به بانک مرکزی اجازه می‌داد به فعالیت مؤسسات غیردولتی مجوز دهد. شهریورماه سال ۷۶، فقط ۳ هفته بعد از روی کار آمدن دولت اصلاحات نیز مجوز فعالیت نخستین مؤسسه اعتباری غیربانکی متعلق به بخش خصوصی تصویب شد؛ روندی که تاکنون آن موجب شد در پایان سال ۷۸، تعداد مؤسسات مالی غیردولتی دارای مجوز در کشور به ۳ مؤسسه برسد. در نهایت نیز سال ۷۹ شورای پول و اعتبار در مصوبه‌ای، ضوابط تأسیس بانک‌های غیردولتی را تصویب کرد. از این تاریخ بود که رسماً اجازه تأسیس بانک‌های غیردولتی نیز صادر شده؛ موضوعی که دلیل آن افزایش شرایط رقابتی در بازارهای مالی و تشویق به پس‌انداز، سرمایه‌گذاری و ایجاد زمینه رشد و توسعه اقتصادی کشور بیان شده؛ اهدافی که نه تنها محقق نشد بلکه از دهه ۸۰ با شدت گرفتن رشد بانک‌های خصوصی شاهد افزایش نقدینگی و پایه پولی

نحوی که گسترش این بانک‌ها و خلق پول صورت گرفته از سوی بانک‌های تازه تأسیس را می‌توان یکی از دلایل رشد نرخ نقدینگی و تورم در آن سال‌ها دانست. با پیروزی انقلاب اسلامی و اجرای طرح‌هایی چون ملی شدن و ادغام بانک‌ها در سال ۵۸، تعداد بانک‌ها از ۲۶ بانک و مؤسسه دولتی، خصوصی و مختلط، به ۹ بانک ملی (دولتی) کاهش یافت. استدلال موافقان ملی کردن بانک‌ها در آن ایام این بود که وجود بانک‌های خصوصی منافع و امتیازاتی (خلق پول) را در اختیار مالکان یا مرتبطان این بانک‌ها قرار می‌دهد در حالی که تبعات آن دامن همه شهروندان ایرانی را خواهد گرفت. از این رو بانک‌ها باید ملی شوند تا صرفاً دولت - آن هم به نمایندگی از مردم - امتیاز خلق پول را داشته باشد. با این حال متأسفانه یکی از اقداماتی که منجر به بازگشت پرشتاب نظام بانکی ایران به گذشته شد، این بود که سال ۷۱ مقررات تأسیس و نحوه فعالیت مؤسسات اعتباری

چون توقف موتور خلق پول و مهار تورم ندارد. این در حالی است که بخش مهمی از نقدینگی خلق شده از سوی نظام بانکی کشور بوده و در این میان چیزی بیش از ۵۰ درصد از نقدینگی خلق شده از سوی بانک‌های خصوصی است. وقتی سیر تاریخی اقتصاد ایران را بررسی می‌کنیم، متوجه می‌شویم تولد تورم ۲ رقمی و ساختاری در اقتصاد ایران مربوط به اوایل دهه ۵۰ خورشیدی است. در آن سال‌ها به دلیل افزایش شدید درآمدهای ارزی ایران به خاطر افزایش قیمت جهانی نفت، سیستم بانکی در ایران به سرعت گسترش یافت. افزایش فعالیت‌های بانکی در این سال‌ها به حدی بود که بین سال‌های ۵۱ تا ۵۷ حجم عملیات بانکی در کشور ۷ برابر شده و ۱۰ بانک جدید صرفاً طی این سال‌ها وارد سیستم بانکداری ایران شدند. تسلط بخش خصوصی بر نظام بانکداری ایران در آن سال‌ها به گونه‌ای بود که ۲۰ بانک از مجموع ۲۶ بانک فعال در کشور مالکیتی خصوصی یا مختلط داشتند. به

مبتم مهرپور: یکی از مشکلات همیشگی اقتصاد ایران در نیم‌قرن اخیر، تورم ساختاری موجود در اقتصاد کشور بوده است؛ موضوعی که در سال‌های اخیر تشدید شده و می‌توان ریشه‌های آن را در ۲ عامل کسری بودجه دولت و افزایش حجم نقدینگی دانست. بر اساس آمارها، نقدینگی در پایان سال ۹۹، از ۲۴۰۰ هزار میلیارد تومان عبور کرده است، رقمی که نشان‌دهنده رشد ۴۰ درصدی نقدینگی در سال ۹۹ نسبت به ۹۸ است. بر این اساس اگر مدیریت فعلی در حوزه نقدینگی برقرار بوده و در سال ۱۴۰۰ نیز شاهد رشد ۴۰ درصدی نقدینگی باشیم، مقدار نقدینگی در انتهای سال ۱۴۰۰ به بیش از ۴۶۰۰ هزار میلیارد تومان خواهد رسید و البته این چرخه معیوب، سال‌های بعد نیز ادامه خواهد داشت؛ موضوعی که تناسبی با تحقق اهدافی

دیدگاه



دیدگاه